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Abstrakt

Úvod: Kyselina acetylsalicylová je pravděpodobně nejstarším a nejužívanějším lékem,

který má nepochybný protidestičkový efekt. I přes vysokou účinnost ASA bylo

v metaanalysách popsáno, že až 27–28 % pacientů neodpovídá na terapii ASA adekvátním

způsobem. Tato nedostatečná odpovídavost na protidestičkovou léčbu ASA je jednou

z příčin zhoršení kardiovaskulární morbidity a mortality. Existují laboratorní metody

založené na vyšetření indukované agregability krevních destiček, pomocí nichž je možné

účinnost této léčby stanovit.

Cíl: Zjistit účinnost protidestičkové léčby ASA pomocí optické a imedanční

agregometrie (LTA a MEA), dále pomocí základních statistických metod porovnat

vyjádření účinku léčby mezi metodami a jednotlivými induktory. Sledovaným souborem

bylo 64 pacientů, 43 žen a 21 mužů, vyšetřených v roce 2016, s průměrným věkem 59 let.

Výsledky: Ze skupiny vyšetřených pacientů dosáhlo dostatečnou odpovídavost na léčbu

ASA 81 % a nedostatečnou 19 %. Impedanční agregometrie (MEA – agregometr

Multiplate) se jeví jako citlivější k tomuto typu protidestičkové léčby ve srovnání

s optickou agregometrií (LTA – agregometr PAP 8E). V případě MEA bylo 10 z 11

rezistentních pacientů vyhodnocených jako „neúčinných“ (jeden neměl MEA provedenou)

a v případě LTA 7 (AA) a 6 (EPI) z 12 rezistentních. Obě metody i jednotlivé zvolené

induktory spolu korelovaly. Nebyl shledán statisticky významný rozdíl mezi podáváním

pouze ASA či duální léčbou.

Závěr: Laboratorní vyšetření účinnosti ASA u zvoleného souboru pacientů potvrdilo

potřebu monitorování vlivu protidestičkové léčby. Obě použité metody jsou vhodné

k tomuto účelu. Záleží na laboratoři, jakou metodu zvolí, na jejích možnostech časových i

zohlednění nákladnosti vyšetření. Nedílnou součástí je kromě správně provedené analýzy a

spolehlivě interpretovaných laboratorních výsledků také spolupráce s klinikou a dodržení

doporučených postupů v preanalytické fázi.

Klíčová slova

Protidestičková léčba; agregace destiček; ASA rezistence.

Abstract

Introduction: Acatylasalicylic acid is one the oldest and most used therapy, that has

undeniable antiplatelet effect. Even though the effect of ASA is high, there has been written

in meta-analyses, that 27–28 % of patients do not answer to this therapy adequately. This

insuficient answer to antiplatelet therapy ASA is one of the reasons of cardiovascular

morbidity and mortality impairment. There are laboratory methods based on evaluation of

induced agregability of platelets, with the help of them it is possible to determine the effect

of this therapy.

Targets: At first, to find out the effect of antiplatelet therapy ASA with the help of optical

and impedance aggregometry (LTA and MEA), further to compare the expression of the

ASA effect between methods and single inductors. The monitored group was 64 patients,

43 women and 21 men, examined in 2016, with the average age of 59 years.

Results: 81 % patients of the monitored group reached sufficient answer to ASA, 19 %

insufficient. Impedance aggregometry (MEA – aggregometer Multiplate) looks like slightly

more sensitive to this type of antiplatelet therapy when compared with optical

aggregometry (LTA – agregometr PAP 8E). In case of MEA, there were 10 of 11 resistant

patients evaluated as „not efficient“ (one patient had no MEA results) and in case of LTA,

7 (AA) and 6 (EPI) of 12 resistant patients. Both methods and also single inductors

correlated well. There was no statistically significant difference between ASA and dual

antiplatelet therapy.

Conclusion: Laboratory evaluation of the effect of ASA confirmed the need of

antiplatelet therapy monitoring. The both chosen methods are suitable to this purpose. It is

up to the laboratory, what methods are chosen, up to their time and financial possibilities.

The important part except fot correctly done analysis and reliably interpreted results is also

cooperation with a clinic and compliance with recommended practices in the preanalytical

phase.
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1 ÚVOD

Krevní destičky hrají významnou roli při uzávěru cév krevní sraženinou a při

hemostáze, tedy zástavě krvácení. Hlavní složkou hemostázy je cévní stěna, složka tkáňová,

krevní destičky a činitelé plazmatického koagulačního systému. K morfologickým

projevům aktivace destiček patří změna tvaru, adheze, agregace a retrakce. Agregace neboli

vzájemné shlukování trombocytů může být vyvolána působením řady induktorů.

Pro omezení nežádoucí agregace destiček se využívá antiagregační léčba.

Antiagregační léčba bývá indikovaná především u osob s kardiovaskulárními poruchami.

Zavedení vhodné léčby pomáhá život ohrožující stavy eliminovat.

V současné době dostupné protidestičkové léky snižují riziko arteriální trombózy, ale

mohou také zvýšit riziko krvácení při předávkování. Jedním z nejznámějších léků je

kyselina acetylsalicylová. ASA snižuje riziko úmrtí a závažné ischemické cévní příhody až

o 22 %.

Pro stanovení účinnosti léčby kyselinou acetylsalicylovou je možné využít optickou a

impedanční agregometrii. Při optické agregometrii se sleduje změna průchodu světla

míchanou plazmou s definovaným počtem trombocytů, měří se rychlost a celková velikost

vzestupu transmise. Při impedanční agregometrii se měří změna impedance v kyvetě se

vzorkem plné krve v antikoagulantu hirudin.
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2 SOUČASNÝ STAV

Krev 2.1

Krev rozdělujeme na srážlivou a nesrážlivou.

Srážlivá krev je bez antikoagulačních přísad a za normálních okolností se v této krvi

aktivují srážecí procesy a dochází k jejímu srážení.

Nesrážlivá krev obsahuje antikoagulační přísady. (1)

Obrázek 1 Rozdělení krve (1)

Vlastnosti krve a fyziologická funkce:

Krev je vysoce specializovaná tělesná tekutina proudící uzavřeným cévním

systémem.

Je důležitým spojovacím a transportním systémem a zajišťuje nepřetržitou výměnu

látek mezi buňkami.
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 Napomáhá udržovat stálost vnitřního prostředí, jak tkáňových, tak krevních buněk.

Je to tekutý orgán, u něhož můžeme rozeznat část buněčnou a část tekutou.

Přivádí tkáním živiny, kyslík, odvádí CO2 a pomáhá udržet stálé pH vnitřního

prostředí.

Odvádí odpadní produkty metabolismu.

Přenáší hormony, vitaminy, minerály a podílí se na udržování tělesné teploty.

Zajišťuje obranné mechanismy organismu. (1)

2.1.1 Složení krve

Krev se skládá z plazmy (asi 55 % z celkového objemu krve) a buněčných součástí (asi

45 % z celkového objemu). (1)

Plazma

Je extracelulárně světle žlutá, průhledná, lehce zkalená tekutina, ve které jsou

pohybující se krevní buňky. Získá se centrifugací nesrážlivé krve.

Za určitých okolností může být plazma:

o lehce zakalená (chylózní – zvýšený obsah tukových látek – po jídle, při

metabolických poruchách);

o žlutě zabarvená (ikterická – hyperbilirubinémie);

o červeně zbarvená (hemolytická – rozpad erytrocytů).

Obsahuje vodu, bílkoviny, zbylé látky (anorganické a organické látky). (1)
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Buněčné součásti krve

Červené krvinky (erytrocyty) jsou bezjaderné neúplné buňky bikonkávního tvaru,

které mají cytoplazmatickou membránu a cytoskelet. Obsahují hemoglobin a

přenáší O2 a CO2.

Bílé krvinky (leukocyty) se účastní obranných a metabolických pochodů

v organismu. Je možné je rozdělit na dvě skupiny:

o polymorfonukleární (granulocyty) – obsahují lysozomy a sekreční granula,

podle jejich barvitelnosti se dělí na neutrofilní (pohlcují a ničí bakterie),

eozinofilní (narušují větší parazity a účastní se zánětlivých reakcí)

a bazofilní (uvolňují ze sekrečních granulí histamin a serotonin);

o mononukleární (agranulocyty) – jedná se o buňky s nečleněným jádrem,

patří sem lymfocyty (zajišťují imunitní odpovědi organismu), monocyty

(mají jádro nepravidelně členěné, ve tkáních se transformuje v makrofágy)

a plazmatické buňky.

Krevní destičky (trombocyty) jsou neúplné bezjaderné buňky, které se účastní

zejména při srážení krve. (1)

Obrázek 2 Složení krve (2)
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 Hemostáza (srážení krve) 2.2

Hemostáza je schopnost organismu zastavit krvácení a udržet tekutost krve


[…]


arteriálních uzávěrů se zabývá řada prací. Výsledkem je, že protidestičková léčba je vhodná

u všech rizikových nemocných, snižuje závažné cévní příhody, srdeční infarkt, embolii při

fibrilaci síní. Léčba se má podávat dlouhodobě, nízkodávková ASA je stejně účinná jako
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její vysoké dávky. Kombinace ASA s jiným protidestičkovým lékem je pro nemocné

výhodná. Antagonisté ADP receptorů jsou jediné léky, o kterých můžeme říci, že jsou

účinnější než ASA. (29) Obecně se v literatuře uvádí, že kombinace ASA s clopidogrelem

je účinnější v prevenci trombotických komplikací než jednotlivé protidestičkové léky

samotné. (21)

Výskyt aspirinové rezistence je významně ovlivněn klinickou situací. V případě

zdravých jedinců je výskyt rezistence mizivý a rovněž korelace mezi metodami je vyšší než

v případě vzorků u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním. (37)

Je zaznamenán vyšší výskyt ASA rezistence u pacientů, kteří předoperačně vysadili

ASA, oproti těm, kterým byl aspirin podáván po celé perioperační období. (41)

U pacientů se stabilním kardiovaskulárním onemocněním je výskyt ASA rezistence také

nízký (38,39), ale významně stoupá v případě akutního stavu. (40,41)

Naše zjištění odpovídá hodnotám uváděným v literatuře, pokud je zohledněn fakt, že

pacienti léčbu užívají dlouhodobě jako sekundární prevenci.
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7 ZÁVĚR

Antiagregační léčba se používá jako prevence vzniku kardiovaskulárních chorob, kdy

snižuje krevní srážlivost narušením funkce krevních destiček. Účinnost léčby je vhodné

stanovit, aby se předešlo dalším možným trombotickým příhodám. Způsob monitorování je

třeba pečlivě vybírat, jak z hlediska časové náročnosti, ceny vyšetření dostupných metod,

tak z hlediska interpretace naměřených výsledků.

V naší práci jsme zjistili, že pro sledování účinnosti protidestičkové léčby ASA a duální

protidestičkové léčby je vhodná optická i impedanční agregometrie, obě metody spolu

korelují. Pomocí impedanční agregometrie jsme zachytili více pacientů s neúčinnou

antiagregační léčbou, má tedy mírně vyšší senzitivitu než optická agregometrie.

Při stanovení účinnosti léčby ASA jsme zjistili, že 81 % pacientů mělo léčbu účinnou a

19 % pacientů léčbu neúčinnou. Příčiny neúčinnosti léčby jsou variabilní, od genetických

polymorfismů, buněčných vlivů až k pouhé non-compliance, kdy pacient doporučenou

léčbu neužívá.

Každá laboratoř by si měla zavést vlastní normální rozmezí hodnot, protože při použití

rozdílných analyzátorů a metodik se výsledky mohou výrazně lišit. Normální rozmezí

hodnot a správně nastavené cut-off pro interpretaci výsledků je pro stanovení účinnosti

léčby zásadní.

V ideálním případě by bylo vhodné vyšetřit funkci krevních destiček ještě před

zahájením léčby a dále sledovat její účinnost, kvůli reakci pacienta na léčbu, která je

individuální. V praxi bohužel není možné tento postup dodržet.

Naměřené výsledky je třeba hodnotit v souladu s dalšími výsledky a závěr stanovit i

s ohledem na pacientovu anamnézu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA Kyselina arachidonová

ADP Adenosindifosfát

AKS Akutní koronární syndrom

ASA Kyselina acetylsalicylová

AT Antitrombin

ATP Adenosintrifosfát

AU Aggregation Unit

AUC Area Under the Curve

Ca
2+

Vápenaté ionty

CABG Coronary Artery Bypass Surgery

cAPM Cyklický adenosinmonofosfát

CFU – GEMM Colony Forming Unit – Granulocyte,

Erythrocyte, Megakaryocyte, Macrophage,

CFU – Meg Colony Forming Unit - Megakaryocyte

CO2 Oxid uhličitý

CML Chronická myeloidní leukémie

CMP Cévní mozková příhoda

COL Kolagen

CVN Kardiovaskulární nemoc

COX Cyklooxygenáza

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DM Diabetes Mellitus

DTS Denzní tubulární systém

EPI Epinefrin

EPO Erytropoetin

FGF Fibroblast Growth Factor

GM-CSF Granulocyte Macrophage – Colony Stimulating

Factor

GP Glykoprotein

HIT Heparinem indukovaná trombocytémie

HLA Human Leukocyte Antigen

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin
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ICHS Ischemická choroba srdeční

IL Interleukin

IM Infarkt myokardu

K2EDTA Chelatonát dvojdraselný

K3EDTA Chelatonát trojdraselný

LMWH Low Molecular Weight Heparin

LTA Light Transmission Aggregometry

Mg
2+

Hořečnaté ionty

MEA Multiplate Electrode Aggregometry

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

NSAIDs Nonsteroidal Anti-inflammatory Drugs

O2 Kyslík

OKS Otevřený kanálkový systém

PAF Destičkový aktivační faktor

PAP 4D Platelet Aggregation Profiler 4D

PAP 8E Platelet Aggregation Profiler 8E

PCI Perkutánní koronární intervence

PF4 Destičkový faktor 4

PPP Plasma chudá na destičky

PRP Plasma bohatá na destičky

PVN Periferní vaskulární nemoc

RISTO Ristocetin

SCF Stern Cell Factor

TPO Trombopoetin

TRAP Peptid aktivující trombinový receptor

TXA2 Tromboxan A2

TXB2 Tromboxan B2

vWF von Willebrandův faktor
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