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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Nicole Jupová
s názvem: Stanovení funkce krevních destiček u pacientů užívajících protidestičkovou léčbu
kyselinou acetylsalicylovou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody optické agregometrie?

2. Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody impedanční agregometrie?

3. Co vše má (může mít) vliv na výsledek funkčního vyšetření trombocytů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V předložené bakalářské práci je v úvodu stručně popsán význam trombocytů v procesu hemostásy, smysl
tzv. protidestičkové léčby a její laboratorní monitorace. Jsou uvedeny dvě metody, se kterými se v práci
dále pracuje (impedační a optická agregometrie), pro úplnost chybí ale výčet dalších metod, např. na
principu turbidimetrie nebo metody s bioaktivní membránou. Cílem práce vyhodnocení monitorace
protidestičkové léčby kyselinou salicylovou u vybraného souboru pacientů a porovnání dvou metodiky,
světelné a impedanční agregometrie

V teoretické části je popsáno složení krve a dále pak procesy hemostázy, s důrazem na primární hemostázu
a popis a funkci trombocytů, kterému odpovídá téma práce. V další části jsou popsány principy
antiagregační léčby a účinek kyseliny acetylsalicylové a problematiku rezistence na tuto léčbu.

V praktické části je příkladně popsána metodika, jak jednotlivé zkoumané laboratorní postupy (optická a
impedanční agregometrie), tak vyhodnocení dat, získaných z naměřených výsledků.

Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech s jasným slovním komentářem.

Na základě vlastních zkušeností s měřením a zjištěných dat autorka dochází k závěru, že obě sledované
metody jsou vhodné k monitoraci protidestičkové léčby, s určitou preferencí impedanční agregometrie, ve
smyslu větší citlivosti a také snadnějšího a rychlejšího provedení. Jako doplnění by bylo ještě přínosné
porovnání nákladů na tato vyšetření. Oceňuji práci se zahraniční literaturou v diskusi a široký seznam
použité literatury.

Závěr:
Práce splnila zadání a požadavky na formální i věcné zpracování, které je na velmi dobré odborné úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: pplk. MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D.
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